TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO – Ministério Público
Gab. Subprocurador-Geral PAULO SOARES BUGARIN

Processo TC nº 014.246/2005-3
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

 Excelentíssimo Senhor Ministro-Relator,

 Trata-se de tomada de contas especial originada por determinação do Acórdão nº 948/2007 –
Plenário, a partir da conversão de processo de representação de equipe de fiscalização da Secex/PI, acerca

de irregularidades envolvendo sobrepreço, superfaturamento e irregularidades na licitação e na execução
das obras de construção do Sistema Adutor do Sudeste Piauiense.
2. Retornam os autos a este Gabinete do MP/TCU após a instrução da unidade técnica (peça 132),

que teve por objetivo cumprir o disposto no despacho de Vossa Excelência (p. 22 da peça 23), que
requisitou a atualização do cálculo do débito esmiuçado às páginas 11-12 e 19-21 da peça 22, alterando-se

o número de reaproveitamento de formas de cinco para três, com base na composição utilizada pela
Secex/PI.
3. Após os estudos técnicos realizados, foram procedidas alterações no cálculo do

superfaturamento constante da instrução de mérito original (p. 42-51 da peça 21 e p. 01-21 da peça 22).
Como informa a SecobHidro, com as mudanças, o superfaturamento total calculado foi reduzido de

R$ 1.530.077,11 para R$ 1.510.881,44, calculados a partir das datas especificadas na Tabela 1 (p. 02,
peça 132).
4. Adicionalmente, a unidade técnica procedeu ao exame dos elementos adicionais de defesa

impetrados pela Construtora Jurema Ltda. (p. 08-19 da peça 23), concluindo que as argumentações
acostadas tratam-se de meras repetições das ponderações já trazidas nas manifestações anteriores da

responsável. Com efeito, os argumentos apresentados já receberam a devida análise, inclusive com a
manifestação do MP/TCU em pareceres anteriores (p. 25 da peça 22 e p. 06-07 da peça 23).
5. Sendo assim, ante as razões e fundamentos expostos na instrução da unidade técnica, o

Ministério Público, ratificando suas manifestações anteriores, manifesta-se de acordo com a proposta de
encaminhamento de páginas 04-05 da peça 132.

Ministério Público, em junho de 2013.

(Assinado eletronicamente)

PAULO SOARES BUGARIN

Subprocurador-Geral

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49724983.

	Processo TC nº 014.246/2005-3
	TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
	PAULO SOARES BUGARIN